a) Sic recte B. Collegij A.

<sup>1</sup> Significantur litterae Friburgo 26. Decembris 1579 a Consule senatuque ad Gregorium XIII. datae. quas posuit *Berthier*, Bonh. 250 - 252.

<sup>2</sup> Claudio Aquaviva. <sup>3</sup> Vide supra p. 524.

<sup>4</sup> Horum nomina v. supra p. 526.

<sup>5</sup> Michaele Mario et Georgio Badero; v. supra p. 524 - 526.

<sup>6</sup> Alias „Belsex“; v. supra p. 524<sup>1</sup>. <sup>7</sup> Vide infra. monum. 1297.

cedent, suum robur et firmitatem perpetuam obtinere debere, quemadmodum his literis in posterum etiam valituris confirmamus. Quod uero ad stagnum siue piscinam dictae domui vicinam attinet, eisdem Reuerendis Patribus in Collegio ibidem habitantibus, omnem eius stagni vsum et piscatum, sicuti petierunt, gratiose concedimus et applicamus solo aquaeductu ad necessarios vrbis nostrae vsus reseruato. Praeterea eorum votis in eo annuimus, ut ex vicinis tubis fontem in quamlibet domus suae partem deducere, eiusque vsum sine aliorum tamen et publico detrimento retinere possint. Tum de fundo ad templum Collegij deque aedificijs ad scholam eiusque classes necessarijs comparandis statuimus ac volumus ut loca commoda quibus liceat superaedificare, illis nostro etiam nomine procurentur et applicentur. Praeterea benigne concedimus ac in perpetuum dicto Collegio eam facultatem et immunitatem constare volumus quamcunque alij huius vrbis Ecclesiastici siue Religiosi homines in suis domibus vel Monasterijs de facto, uel de iure uel de consuetudine tenent, ita ut praesens domus et Collegium ab omni ciuili grauamine, publica exactione, alijsque grauaminibus ordinarijs uel extraordinarijs nunc et in posterum omni ex parte liberetur, cunctisque demum Ecclesiasticis immunitatibus siue ad personas siue ad bona mobilia vel immobilia pertinentibus domi forisque libere gaudeat ac fruatur. Adhaec ut priuilegia dictae Societati ab Apostolica sede concessa uel concedenda, et quaecumque ad eiusdem Societatis institutum, constitutiones, libertates, consuetudines modumque in Ecclesia uel schola procedendi ac regendi pertinent, non minus in hac vrbe nostra quam alijs in Collegijs vim suam integram habeant ac sine cuiusquam molestia uel impedimento clam et palam valeant exerceri, decernimus: promittimusque insuper nos in urbe et ditone nostra apostatas<sup>1</sup> ac rebelles ex eadem forte Societate (quod Deus auertat) prodeuntes minime passuros esse, si de his expellendis uel cohibendis Societatis nomine nostra fuerit opera requisita.

IN quorum omnium supradictorum fidem et robur nos non solum nostro, sed etiam successorum nostrorum a quibus quod ad singularem Dei Omnipotentis gloriam, et Catholicae Religionis propagationem nostraeque Reipublicae ornamentum magno consensu deliberatum conclusumque fuit, vlllo unquam tempore infringi aut labefactari non debet, nomine hasce et alteras eodem exemplo literas per Wilhelmum Techterman archigrammateum nostrum subsignari ac secretiori vrbis nostrae sigillo communiti volumus, Vndecima die Mensis Julij, Anno a Natiuitate Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo primo<sup>a</sup>.

[L. S.]

Wilhelm Techterman.

a) *Agricola haud recte: quingentesimo octogesimo. Qui multa verba omisit, alia haud recte immutauit.*

<sup>1</sup> Non apostatae a fide catholica, sed „apostatae a religione“, quos canonistae vocant, sive ii, qui Societatem temere deseruerint, potissimum hoc loco significantur: cf. *Can.* V 313.

**1292.** 15. Iulii 1581.

Ex autographis. Can. 10 f. 25<sup>a</sup> 129<sup>a</sup>.

*Canisius confessionem generalem facit. Monita et proposita.*

*Canisius, quoniam ex regulae praescripto (v. Can. VII 511<sup>2</sup>) omnes Societatis professi quotannis „confessionem generalem, quae ab ultima generali inchoetur“, facere debent, tempore visitationis a P. Oliverio Manareo habitae ea ratione peccata confessus est. De qua re haec in libello, quem supra p. 526 dixi, notavit: 15 Iulij facta confessio generalis P. Oliuerio commendanti crucem in carne ferendam post Jesum<sup>1</sup>. 2 charitatis opera proximo in hac missione praestanda. 3 rationabile obsequium<sup>2</sup> corporis. 4 ut ordinaria societatis officia iuxta pulsus mane, vesperi et toto die peragerentur<sup>3</sup>. 5 ut excitaremus multos ad frequentem communionem. Ego mihi proposui observandas regulas 7 s. p. n. Ignatij. et ut cauerem esse praeceps. Et alio eiusdem libello loco: 1581 15 Iulij [confessio generalis] coram P. Oliuerio Friburgi cum proposito seruandi regulas S. P. Ignatij.*

Quod Canisius „septem regulas“ S. Ignatii sibi proponit observandas, nescio num significare velit monita illa ad pietatem et perfectionem religiosam pertinentia, quae cum inscriptione „Rev. Patris nostri Ignatii regulae spirituales“ ponuntur a *Schlosser* 444—445. Haec tamen numero sunt octo.

**1293.** 17. Iulii 1581.

Ex litterarum 17. Iulii 1581 datarum apographo saeculo XVII. Friburgi Helvetiorum scripto. Cod. frib. „Cod. iur. coll.“ p. 450—453. Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae (Ausw. Staat., Schweiz. Urk., Freib. Kant. I 1579—1599, nr. 6) exstat diploma Friburgo Helvetiorum 28. Iulii 1581 datum et a Techtermanno archigrammateo subscriptum ac sigillo munitum, quo consul senatusque testantur, Canisium reliquosque Patres collegii Friburgi instituendi eodem die sibi litteras emptionis 17. Iulii 1581 datas tradidisse earumque apographum petisse; quae litterae deinde integrae transcribuntur. Litterarum summam ex codice friburgensi germanice posuit *Büchi*, Urkunden 77—78.

*Canisius Friburgi pro collegio constituendo donum emit.*

17. Iulii 1581 Friburgi Helvetiorum conscriptae sunt litterae, quas „Communitas“ friburgensis confirmavit et Guilielmus Techtermann archigrammateus subscripsit, astantibus „Ludovico ab Affry consule“. „Jacobus Känel, Joanne Marti, Bartholomaeo Reynauld, Petro et Wilhelmo Krumenstoll, Paneratio Wild, Ioanne Garmiswijn, Paneratio Techterman, Joanne Meyer Consiliarijs“, „Petro Känel, Jacobo Rämür, Wilhelmo Lanten Tribunis Plebis“; quibus litteris „Jacobus Schenelin Consiliarius Friburgi testabatur, se „accedente hodierno consensu, autoritate et assensu totius senatus huius praedictae urbis“ pro „Petro Amman“ nepote „Reuerendo Patri ac Domino Domino Petro Canisio, alijisque Reuerendis Collegij Societatis IESV in hac Vrbe Friburgi instituendi Patribus licet absentibus“, praesente tamen Guilielmo Techtermann